

Nr wydania
4/2018
grudzień 2018



Interreg
Polska-Słowacja



UNIA EUROPEJSKA

Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego

NEWSLETTER STOWARZYSZENIA EUROREGION KARPACKI POLSKA



MIKROPROJEKTY

WSPARCIE

KULTURA I PRZYRODA

EDUKACJA

WWW.KARPACKI.PL

- Wydarzenie roczne Programu Interreg
- **Międzynarodowe Karpackie Forum Współpracy**
- 2018 rok i jubileusz 25-lecia Euroregionu Karpackiego
- **Nowy nabór na mikroprojekty**
- Mikroprojekty w realizacji – Statystyka na rzecz rozwoju turystyki i regionu
- **Mikroprojekty w realizacji – Śladami bojkowskich tajemnic**
- Snowgliding i inne zimowe szaleństwa
- **Święta.. święta**



Europejski Fundusz Rozwoju Regionalnego

WYDARZENIE ROCZNE PROGRAMU

Interreg V-A Polska-Słowacja 2014-2020



6 października to wyprawa na polsko-słowackie pogranicze i pośród licznych transgranicznych projektów. Tyma razem ruszyliśmy do Terchovej na Słowacji, gdzie w pięknej scenerii Vratnej Doliny i wśród szczytów Małej Fatry i Gór Kisuckich, w cieniu Juraja Janosika, odbyło się wydarzenie roczne **(EC-Day) Programu Interreg V-A Polska-Słowacja 2014-2020** organizowane przez Wspólny Sekretariat Techniczny Programu i połączone z obchodami Europejskiego Dnia Współpracy.

Wraz z nami ruszyła spora grupa mikrobeneficjentów, którzy mieli wspaniałą okazję do zaprezentowania swoich projektów i instytucji, a także promocji regionu. Uczestnicy zapoznali się z ponad 20 projektami i mikroprojektami dofinansowanymi ze środków programu. Prezentacje obejmowały krótkie filmy dokumentujące zrealizowane polsko-słowackie przedsięwzięcia, można było także podziwiać piękno karpackiego nieba w mobilnym obserwatorium czy skorzystać z interaktywnych stanowisk, gdzie można było zanurzyć się w wirtualnej rzeczywistości z wykorzystaniem specjalnych gogle.

Liczne warsztaty, występy artystyczne, prezentacje atrakcji polsko-słowackiego pogranicza, a także mnóstwo zabaw dla dzieci – to tylko część z towarzyszących imprezie wydarzeń. Wszystko to w znacznym stopniu sprzyjało integracji mieszkańców po obu stronach granicy, nawiązaniu kontaktów oraz wymianie doświadczeń pomiędzy beneficjentami projektów. Jeszcze raz dziękujemy za udział, zaangażowanie i wspólnie spędzony czas.



MIĘDZYNARODOWE KARPACKIE FORUM WSPÓŁPRACY



Październik to również Międzynarodowe Karpackie Forum Współpracy – spotkanie różnych środowisk sektora publicznego i prywatnego, zarówno na poziomie krajowym, jak i międzynarodowym. Forum odbyło się w dniu 11 października pod hasłem „**Karpaty – wspólna przestrzeń społeczno – gospodarcza u progu nowych wyzwań**”, stanowiąc platformę do dyskusji, wymiany poglądów i analizy, jak również prezentacji kolejnych planów rozwoju regionu karpackiego.

Uczestnikami Forum byli politycy, naukowcy,

przedstawiciele organizacji pozarządowych, instytucji publicznych zarówno z Polski, jak i innych krajów. Forum składało się z siedmiu paneli tematycznych skupionych wokół polityki międzynarodowej w obszarach peryferyjnych, turystyki karpackiej i tworzeniu ciekawych destynacji turystycznych; ochrony środowiska i rozwoju lokalnego; statystyki, nauki i informacji w zakresie zarządzania procesami rozwojowymi; marketingu terytorialnego i tworzenia marek miejsc; mediów społecznościowych i środowiska blogosfery w promocji obszaru Karpat, a także podsumowania **25 lat Euroregionu Karpackiego** i współpracy transgranicznej.



Liczymy, że uzyskana wiedza, nawiązane partnerstwa oraz nowe kontakty zaowocują kolejnymi ciekawymi pomysłami i inicjatywami w przyszłości.





Koniec roku to czas podsumowań - a ponieważ mija w tym roku **25-lecie powstania Euroregionu** czas na krótki bilans i przypomnienie najważniejszych wydarzeń z obchodów. W ramach świętowania oprócz Forum odbyły się liczne konferencje, pojawiło się wiele artykułów, udzielono wiele wywiadów i przypomniano wiele spotkań.

Okazją do podsumowania 25-lecia działalności była międzynarodowa **konferencja „Statystyka transgraniczna a spójność przestrzenna – wyzwania i perspektywy”**, zorganizowana przez Główny Urząd Statystyczny, Urząd Statystyczny w Rzeszowie oraz Uniwersytet Rzeszowski – Wydział Ekonomii. W ramach jednego z paneli dyskusyjnych dokonano podsumowania dotychczasowej działalności Euroregionu, efektów współpracy transgranicznej oraz istotnych zmian, jakie nastąpiły w rozwoju regionu w ciągu minionych lat. Spotkanie zaś z ekspertami z Polski, Słowacji, Szwajcarii, Rumunii, Niemiec i innych krajów europejskich pozwoliło na określenie nadal istniejących barier w rozwoju regionu, wyznaczenie nowych kierunków działania i znalezienie rozwiązań, korzystając z doświadczeń innych krajów europejskich w zakresie rozwoju turystyki i obszarów przygranicznych.



W ramach Karpackiego Festiwalu Wędrowca wyruszyliśmy do Sanoka, gdzie mieściła się pierwsza siedziba Stowarzyszenia Euroregion Karpaccki Polska. To tutaj w ramach jubileuszu spotkali się razem po latach, przedstawiciele niemal wszystkich krajów założycielskich, goście z Polski, Słowacji, Ukrainy i Rumunii; przedstawiciele rządu, samorządów lokalnych, organizacji pozarządowych, a także wszyscy pasjonaci Karpat i przyjaciele Euroregionu. To również tutaj mieliśmy okazję do wspomnień, wymiany doświadczeń, a także uhonorowania osób najbardziej zasłużonych dla powstania i rozwoju Euroregionu. Zaś Karpacki Festiwal Wędrowca był wspaniałą okazją do promocji rezultatów tej współpracy, promocji Euroregionu i Karpat.



Jedną z nagród otrzymali również zwycięzcy naszego konkursu na **POLSKO-SŁOWACKIE WYDARZENIE ROKU 2017** realizowane w ramach mikroprojektów, które otrzymała Aleja Tańca organizowana przez Regionalne Centrum Kultur Pogranicza w Krośnie. Wkrótce rusza tegoroczna odłona, zachęcamy więc już dziś do śledzenia naszej strony internetowej www.karpaccki.pl

Październik to ostatnie z większych wydarzeń, podczas których mieliśmy szansę do świętowania i wspomnień. To wówczas odbyło się Międzynarodowe Karpackie Forum Współpracy, o którym wspominaliśmy wyżej, a także uroczysta gala z okazji jubileuszu. Były i nagrody na przyjaciół Euroregionu, dzięki którym tak wiele udało się osiągnąć przez ostatnie lata, okolicznościowy toast, a także urodzinowy tort.

Dziękujemy jeszcze raz wszystkim, którzy towarzyszyli nam przez te wszystkie lata, kibicując naszym działaniom i wspierając, przyczyniając się tym samym do rozwoju obszaru Karpat.

Mamy wielkie plany na kolejne wspólne 25 lat...



NOWY NABÓR NA MIKROPROJEKTY

3. oś priorytetowa

Już **14 stycznia 2019 roku rusza nabór** na kolejne mikroprojekty realizowane w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Interreg V-A Polska-Słowacja 2014-2020. Tym razem nabór dotyczy **mikroprojektów z 3. osi priorytetowej** „Poprawa jakości transgranicznej edukacji specjalistycznej i zawodowej” i potrwa **do 14 marca do godz. 15.00**.

Typ mikroprojektu	Indywidualny	Wspólny
Minimalna wartość dofinansowania EUR z EFRR	2.000,00	2.000,00
Maksymalna wartość dofinansowania EUR z EFRR	50.000,00	100.000,00
Maksymalna wartość całkowita budżetu w EUR	70.000,00	140.000,00
Maksymalny poziom dofinansowania	85%	
Czas realizacji mikroprojektu	do 12 miesięcy	

Więcej informacji wkrótce na stronie [EUROREGIONU](#)

Kto może uzyskać dofinansowanie
<ul style="list-style-type: none">➤ organy administracji rządowej i samorządowej, ich związki i stowarzyszenia,➤ jednostki ustanowione przez państwo lub samorząd w celu zapewnienia usług publicznych,➤ instytucje systemu oświaty i szkoły wyższe,➤ jednostki naukowe,➤ organizacje pozarządowe non-profit,➤ Europejskie Ugrupowania Współpracy Terytorialnej,➤ kościoły i związki wyznaniowe,➤ placówki kształcenia zawodowego.

Dotychczas w ramach realizacji mikroprojektów zrealizowano:

- Kursy zawodowe m.in. z tworzenia i administrowania stronami internetowymi i blogami, zakładania i prowadzenia działalności gospodarczej i eksportowej, języka angielskiego technicznego, grafiki komputerowej, reklamy foto i video, kursy event managera, przewodnika turystycznego, prowadzenia gospodarstwa agroturystycznego
- Szkolenia dot. kształtowania kompetencji miękkich: autoprezentacji, komunikacji, samooceny i zarządzania czasem, zarządzania stresem i kontrolowania emocji, pracy w zespole, personal branding
- Warsztaty planowania kariery, career coaching i doradztwo zawodowe
- 2 firmy symulacyjne, w których prowadzone są symulacje działania przedsiębiorstwa handlowo-usługowego
- warsztaty dla obecnych i przyszłych nauczycieli w zakresie kompetencji cyfrowych i ich wdrażania w nauczaniu oraz z edukacji międzykulturowej połączone z opracowaniem materiałów dydaktycznych
- badania sondażowe wśród młodzieży dotyczące planów dalszego kształcenia i oceny jakości dotychczasowego, stanowiące rekomendacje w tworzeniu przyszłych programów nauczania i kierunków edukacji
- Działania informacyjno – promocyjne (spotkania integracyjne, konkurs fotograficzny) i wymiana dobrych praktyk (m.in. konferencje naukowe).



Mikroprojekty w realizacji – STATYSTYKA NA RZECZ ROZWOJU TURYSTYKI I REGIONU

Partner Wiodący: Urząd Statystyczny
w Rzeszowie

Partner Projektu: Urząd Statystyczny w Preszowie

Tytuł mikroprojektu: Statystyka na rzecz rozwoju
potencjału turystycznego i kulturowo-przyrodniczego
Karpát

Okres realizacji: 01.08.2018 – 31.07.2019

Dofinansowanie z EFRR: 46 420,20 EUR

Całkowita wartość projektu: 54 612,00 EUR



Projekt mający na celu aktywizację obszaru polsko-słowackiego pogranicza przy wykorzystaniu danych statystycznych, pozwalających na określenie potencjału przyrodniczo-kulturowego pogranicza w oparciu o trendy w turystyce i potrzeby konsumentów. W ramach projektu przeprowadzono dodatkowe badania dotyczące atrakcyjności turystycznej i kulturowo-przyrodniczej pogranicza, m.in. badanie natężenia ruchu na szlakach turystycznych, frekwencji w najważniejszych atrakcjach turystycznych, muzeach, instytucjach kultury, na zorganizowanych imprezach

turystycznych i kulturalnych na terenie pogranicza, gospodarki turystycznej, liczby i rodzaju obiektów noclegowych, korzystających z obiektów noclegowych. Dodatkowo przeprowadzono badania sondażowe wśród turystów i jakościowe z przewodnikami wycieczek jako informatorami kluczowymi. Wyniki z badań posłużą do przygotowania podręcznika metodologicznego, stanowiącego kompendium wiedzy o potencjale turystycznym i kulturowym regionu, a także filmu instruktażowego prezentującego sposoby korzystania z różnych baz danych zawierających informacje nt. ruchu turystycznego na polsko-słowackim pograniczu.

Narzędzia te będą niezwykle pomocne podczas szkoleń dla przedstawicieli samorządów i stanowić będą rekomendacje na przyszłość w zakresie realizowanych projektów i podejmowanych działań na rzecz rozwoju gospodarczego regionu poprzez wzrost ruchu turystycznego, a także opracowanie wspólnych polsko-słowackich długoterminowych strategii rozwoju regionalnego.

W ramach projektu odbyła się w Rzeszowie ogólnopolska konferencja pn. „Statystyka w turystyce karpackiej”, w której udział wzięli przedstawiciele branży turystycznej, samorządu terytorialnego, świata nauki. Zgromadzeni goście mieli okazję do wymiany doświadczeń, przedyskutowania i zobrazowania szans i zagrożeń w obszarze usług turystycznych, możliwości rozwojowych pogranicza, napotkanych ograniczeń prawnych i infrastrukturalnych.

Szkolenia już wkrótce więc zapraszamy. Więcej informacji o projekcie dostępnych jest na stronie:

<http://www.turystyka-karpaty.pl/>



Mikroprojekty w realizacji – ŚLADAMI BOJKOWSKICH TAJEMNIC



Partner Wiodący: Powiat Bieszczadzki

Partner Projektu: Mesto Giraltovce

Tytuł mikroprojektu: Wołanie przestrzeni – o nieistniejącej krainie

Okres realizacji: 01.05.2018 – 30.06.2019

Dofinansowanie z EFRR: 49 996,50 EUR

Całkowita wartość projektu: 63 118,93 EUR

Tym razem ruszamy śladem grup etnograficznych polsko-słowackiego pogranicza, a dokładnie zapomnianym dziedzictwem kulturowym Bojków, którzy obok Łemków i Hucutów należeli do rdzennych mieszkańców zamieszkujących Karpaty Wschodnie (szczególnie Bieszczady). O ile znamy kulturę łemkowską, to o Bojkach słyszano niewiele. Zaś wysiedlenia po II wojnie światowej zatęrzyły w przestrzeni oraz pamięci mieszkańców ślady ich kultury i tradycji. Unikalne dziedzictwo dostępne tylko w tej części Karpat daje okazję do stworzenia ciekawej oferty turystycznej i doskonale wpisuje się w różne formy turystyki poznawczej (kulturowej, etnicznej, kulinarnej).



Mikroprojekt zakłada szereg działań promujących dawne dziedzictwo, szczególnie poprzez stworzenie wirtualnego szlaku nieistniejących wsi bojkowskich. Liczne warsztaty (storytellingu, reporterskie, radiowe, fotograficzne, koronki koralikowej i śpiewu Bojkowskiego) nawiązują do ich kultury, tradycji, wierzeń i opowieści, zaś konferencja naukowa o Bojkowszczyźnie będzie stanowić swoistego rodzaju podsumowanie i pozwoli dodatkowo na uporządkowanie wiedzy w tym zakresie. W ramach promocji projektu i porotu do tradycji i kultury zorganizowano koncerty muzyki bojkowskiej i etnicznej, konkurs bojkowskich kulinariów, a także bieg "Śladem Bojka". Zaś audycje radiowe o Bojkach dostępne na stronie projektu <http://wolanieprzestrzeni.pl/> przybliżą m.in. ich życie codzienne, architekturę, język oraz wierzenia.



Ciekawą formą promocji i powrotu do historii będą umieszczone w terenie półprzezroczyste tablice ze zdjęciami miejscowości, które choć na chwile pozwolą na spojrzenie w przeszłość i odtworzenie śladów Bojków w przestrzeni.



Snowgliding i inne zimowe szaleństwa

Sezon zimowy powoli rusza, święta tuż tuż, Nowy Rok, ferie i po zimie. Dlatego nie zwlekamy, ruszamy na karpackie szlaki i zanurzamy się w zimowe szaleństwo. Dziś w naszym planerze Bieszczady i sport ekstremalny dla początkujących czyli snowgliding.

Snowgliding to nowa forma narciarstwa, będąca równocześnie zimową odmianą paralotniarstwa. Narciarz przypięty jest specjalną uprzężą do małego skrzydła o kształcie paralotni, które pozwala na poruszanie się po stoku (również w górę). Co więcej narciarz nie tylko ma możliwość ślizgania się po śniegu, ale również wykonywanie wysokich i długich skoków ze zbocza góry, zaś odważni mogą pokusić się przy tym na efektowne ewolucje i widowiskowe akrobacje. Przy odpowiednich warunkach można osiągnąć prędkość nawet 70 km/h. Snowgliding to alternatywa zarówno dla narciarstwa zjazdowego, ale również skitouringu, pozwalając w krótszym czasie pokonać większe przestrzenie i dotrzeć do trudno dostępnych miejsc przy mniejszym wysiłku fizycznym.

Bieszczady są idealnym terenem dla snowglidingu - otwarte przestrzenie, piękne widoki i mniej zatłoczone stoki. Bowiem, czym możemy się pochwalić, to właśnie tu, w polskich Bieszczadach wynaleziono ten sport.

Dla amatorów tradycyjnego narciarstwa polsko-słowackie pogranicze oferuje mnóstwo atrakcji. Liczne stoki, trasy narciarskie i snowboardowe, skitouring i wędrówki na raketach śnieżnych przez dzikie bieszczadzkie tereny, podziwiając z połonin tutejsze krajobrazy i pokryte śnieżną pierzyną białe leśne korytarze. Do tego liczne dodatkowe atrakcje: zimowe imprezy, psie zaprzęgi i bieszczadzkie kuligi, a może świetny dla całej rodziny snowtubbing –nie wiecie co to takiego? Cóż najlepiej sprawdzić w górach. A odpoczynek i ciepłe schronienie po zimowym szaleństwie to wspaniała okazja do poznania tutejszych opowieści i licznych legend. Zapraszamy!



Święta ... święta !!!



*Spokojnych Świąt
życzy*

Euroregion Karpacki

KONTAKT

Stowarzyszenie Euroregion Karpacki Polska

Rynek 16

35-064 Rzeszów

tel. / fax 17 852 52 05

e-mail: sekretariat@karpacki.pl

zdjęcia: archiwum SEKP, beneficjentów, pixabay, pexels

Zapraszamy na nasz FANPAGE

<https://www.facebook.com/StowarzyszenieEuroregionKarpacki>

